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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je poukázat na systém průmyslových vztahů jako

na jeden z klíčových aspektů produktivity práce, potažmo charakteru ekonomiky.

V první, teoretické části práce stručně charakterizuji úlohu odborových organizací

v evropských ekonomikách v transformačním období, dále pak v ekonomikách tradičně

demokratických, přičemž poukazuji na značné rozdíly v pojetí významu odborů. Vybraná

skupina západních demokratických zemí je dále předmětem vlastní analýzy práce. Jejím

smyslem je pokusit se pomocí empirických dat zjistit, zda existuje určitá závislost mezi

mírou odborové organizovanosti a vývojem produktivity práce. K analýze mám

k dispozici data z let 1990 až 2005, přičemž ke komparaci jsem si vybrala pět evropských

demokratických zemí: Švédsko, Německo, Itálii, Francii a Velkou Británii. Mým

záměrem je poukázat na fakt, že ačkoli napříč evropskými zeměmi došlo k plošnému

oslabení odborových členských základen, současná síla odborů a úspěšnost kolektivního

vyjednávání vychází převážně z tradice pojetí systému pracovních vztahů té které země.

Otázkou pro tuto práci je, do jaké míry ovlivňují instituce, příznačné pro každý

ze systémů, charakter produkčního procesu.

Abstract

The aim of my bachelor thesis is to point out the industrial relations systém as one

of the key aspects of labor productivity, as well as the character of the economy. At íirst,

I describe brieťly the role of trade unions in the Post-Socialist Europe, and then in the

advanced industrial democracies, to show the main differences in the interpretation of

trade union meaning among these countries. The selected group of western democratic

countries is the analysis' object. Iťs purpose is to try to find out if there exisls any

correlation between union density and labor productivity. I have at disposal the data for

the period of 1990 to 2005 and I have chosen five European traditionally democratic

countries to be compared: Sweden, Germany, Italy, France and Great Britain. My

intention here is to point out the fact that despite overall weakening of European trade

unions' personál resources the current union power and collective bargaining

achievements depend predominantly on the traditional industrial relations concept of each

country. The question of immediate interest is to what extent the institutional systém

influence the character of the production process.
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1. Úvod

Charakter tržní ekonomiky přirozeně směřuje k vytváření společenských skupin,

jejichž zájmy a očekávání se liší. Je tak nastolena potřeba řešit tyto zájmové rozpory, a to

bez narušení základních společenských hodnot. Institucí, která pomáhá vytvářet

podmínky pro kultivované řešení kolektivních sporů, je sociální dialog. Ten spočívá

v různých formách komunikace mezi zaměstnavateli a zaměstnanci. Často nedílnou

součástí kolektivního vyjednávání jsou odborové organizace, jejichž cílem je chránit

a prosazovat zájmy svých členů - zaměstnanců.

Odbory však mají v různých zemích různě silné postavení a toto postavení, které j e

do velké míry závislé na velikosti členské základny, se v čase vyvíjí. V zemích, kde

odbory za dob totalitního režimu úzce spolupracovaly s komunistickou stranou a kde bylo

členství v odborech téměř povinné, došlo během posledních patnácti let k dramatickému

poklesu odborové členské základny. Ten byl způsoben zejména dopady transformačního

procesu. Pokles míry odborové organizovanosti však v minulých letech postihl

i západoevropské země, tedy tradičně demokratické státy. Pokles členské základny

odborů je aktuálním problémem většiny odborových organizací v rozvinutích zemích.

Nabízí se tedy otázka příčin takového vývoje.

Velmi kontroverzním tématem je problém vlivu aktivity odborů na produktivitu

práce. Míra efektivity produkčního procesu je nepochybně závislá od svého

institucionálního nastavení, které je mimojiné tvořeno souborem pravidel a institucí,

regulujících systém průmyslových vztahů. Jak bude v této práci nastíněno, velkou roli

hraje i vzdělávací a kvalifikační systém, vztahy mezi firmami atd. Všeobecně se rozlišují

dva základní trendy vývoje industriálních vztahů': koordinované tržní ekonomiky

(zastoupeny např. Německem, Japonskem či Švédskem) a liberální tržní ekonomiky

(reprezentovány např. Spojenými státy a Velkou Británií). Celkově se vědecká obec

shoduje, že rozdílnost institucionálního rámce, potažmo režimu produkčního procesu,

vytváří systematické diference v ekonomickém výkonu té které země. Hlavním cílem této

bakalářské práce je zjistit, zda lze tuto domněnku ověřit s použitím empirických dat,

přičemž předmětem zkoumání jsou pouze evropské země.

' Toto základní rozlišení staví na teorii „variant kapitalismu", s níž je nejvíc spojeno jméno ekonoma
Davida Soskice.
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První část práce je soustředěna na teoretický podklad pro část druhou. Předmětem

teoretické části je zejména popis vývoje odborových organizací a jeho trendů. Kapitola 2

je věnována významu odborů v transformačním procesu vybraných evropských

ekonomik v tržní. Je zde nastíněna role kolektivního vyjednávání a příčiny různých

modifikací této instituce napříč tranzitivním regionem. V kapitole 3 se zaměřuji na vývoj

industriálních vztahů v zemích západní demokratické Evropy, které budou předmětem

i dalších kapitol. Konkrétně se zde soustředím na klesající trend odborové

organizovanosti a jeho příčiny, dále pak na detailnější rozbor jednotlivých typů

průmyslových vztahů, tedy liberálních vs. koordinovaných tržních ekonomik. Kapitola 4

uvádí míru odborového členství jako významný ukazatel politiky trhu práce a dále

představuje různé přístupy k problému vlivu tohoto faktoru na efektivnost výroby, a tak

tvoří teoretický podklad pro následující část práce.

Přechod k analytické části tvoří Kapitola 5, jež se zaměřuje na ono kontroverzní

téma vlivu odborů na produkční proces. Pomocí empirických dat je provedena komparace
v 2

vybraných evropských zemí (konkrétně Švédska, SRN, Itálie, Francie a Velké Británie)

z hlediska vývoje míry odborové organizovanosti a jeho potencionálního dopadu

na produktivitu práce. Tuto analýzu detailněji rozvádí Kapitola 6, kde jsou zkoumané

země zařazeny v kontextu průmyslových vztahů. Po vytyčení hlavních znaků obou

divergentních systémů pracovních vztahů se zde pokusím graficky ověřit existenci vlivu

různorodosti těchto znaků na charakter produkčního procesu a následně vyslovit

stanovisko k danému problému, vyplývající z analýzy.

2 Po úvaze jsem původní záměr provést obdobnou analýzu i pro tranzitivní země, který byl obsažen
v původní tezi práce, zavrhla. Ačkoli by to bylo jistě zajímavé, na druhou stranu by to mohlo přinést řadu
komplikací, spjatých se samotnou složitostí transformačního procesu a zejména s obtížným získáváním
potřebných dat.
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2. Úloha odborů v kontextu ekonomické transformace

Pracovní trhy bývalých příkazových ekonomik střední a východní Evropy byly

před rokem 1990 regulovány státem a do značné míry chráněny před vlivem světových

trhů prostřednictvím centrální organizace výroby a distribuce, kdy rozhodující vliv měli

domácí výrobci. V těchto zemích byla zaručena plná zaměstnanost a v některých oborech

existoval dokonce nedostatek pracovních sil. Konáním prvních demokratických voleb tak

začalo období, kdy se vlády v postkomunistických zemích zhostily úkolu budování

kapitalismu.

Ekonomické balíky reforem, přijaté k umožnění rychlého přechodu ke kapitalismu,

byly založeny na třech základních pilířích: stabilizaci, liberalizaci a privatizaci. Tato

neoliberální strategie pro ekonomickou transformaci postavila do té doby silně

organizované pracovní trhy napříč celým postkomunistickým regionem před závažné

výzvy. Kombinovaný efekt stabilizace a liberalizace ihned vedl k rychlému pádu

reálných mezd, zatímco restrukturalizace průmyslu společně s privatizačními tlaky

ohrozily jistotu práce a vedly ke vzniku zcela nového problému tohoto regionu -

nezaměstnanosti. Zároveň restriktivní měnové politiky významně omezily prostor pro

mzdové vyjednávání. A tak brzy po implementaci reforem musely pracovní síly v zemích

střední a západní Evropy čelit úpadku životního standardu a nárůstu nejistoty zaměstnání.

2.1 Všeobecné oslabení vlivu odborů

Pád komunismu zastihl odbory absolutně nepřipravené, bez schopnosti vypořádat se

s novými výzvami (Avdagic 2004). Během několika měsíců se staré odbory musely

reorganizovat, aby byly v souladu s demokratickými principy, s novými zákony a novým

vedením. Funkce, jimiž odbory oplývaly za minulého režimu, jim byly odebrány takřka


[…]


aproximovat trendem s menší než 50% přesností. Tedy dle grafů ani tyto dvě země příliš

nezapadají do našeho schématu koordinovaných ekonomik.

I mezi zeměmi s výrazným systémem odborného vzdělávání totiž mohou existovat

diference. Jak víme, většina koordinovaných ekonomik se vyznačuje systémem,

kladoucím důraz na specifické vzdělávání zajišťované na úrovni celého odvětví

a za účasti zaměstnavatelských organizací a odborů. Přesto ve Francii a také Itálii je

do určité míry zajišťována kvalifikace i na úrovni jednotlivých společností (Estevez-Abe,

Iversen, Soskice 2001).

Tento postřeh by mohl alespoň částečně poskytnout vysvětlení i pro vcelku

nestabilní vývoj italské produktivity práce. Italské odbory jsou totiž známy svou tradiční

nesoudržností na národní úrovni59, ačkoli na lokální úrovni si byly schopny zachovat

systém efektivní kooperace. To může způsobovat částečně roztříštěný systém

zaměstnaneckých kvalifikací oproti Německu, kde jsou vyjednávači struktury na národní

úrovni o něco silnější.

Vývoj švédské produktivity práce, který se z grafu ukazuje být taktéž nestabilní,

zejména mezi lety 1996 až 2002, opět nezapadá do naší teze o CME. A to přesto,

že Švédsko je klasickou koordinovanou ekonomikou, jejíž vzdělávací systém je

charakteristický zejména sítí odborných škol. V tomto případě mohou být výkyvy

produktivity práce způsobeny externími faktory, jako např. zaváděním strukturálních

reforem a pokusy o zmírnění prvků státu blahobytu.

59 V předchozí kapitole již bylo uvedeno, že italské odbory jsou specifické svou decentralizací.

- ? -

Graf Č. 11: Vývoj produktivity práce - Itálie (1990 - 2005)

— Růst produktivity práce na odpracovanou hodinu (%)

Fblynomický (Růst produktivity práce na odpracovanou hodinu (%))

Graf č. 12: Vývoj produktivity práce - Švédsko (1990 - 2005)

« — Růst produktivity práce na odpracovanou hodinu (%)

Polynomický (Růst produktivity práce na odpracovanou hodinu (%))

- ? -

7. Závěr

Hlavním cílem práce bylo odpovědět na otázku, zda a do jaké míry ovlivňuje

charakter uspořádání pracovních vztahů země povahu a míru efektivnosti produkčního

procesu. K tomu měla posloužit empirická studie pěti zástupců evropských průmyslových

zemí.

Nejprve bych chtěla zdůraznit, proč jsem si vybrala k analýze právě tyto evropské

země. Švédsko, Německo, Itálie, Francie i Velká Británie jsou každá svým způsobem

specifickými ekonomikami, které se z velké části podílejí na charakteru Evropské unie

jak z hospodářského, tak ze sociálně-politického hlediska. Navíc, jak je v této práci

nastíněno, jednotlivé systémy pracovních vztahů jsou od sebe v mnoha aspektech dosti

odlišné.

Sociální systém země spolu s mírou specifičnosti vzdělání výrazně ovlivňují vývoj

a charakter produkčního procesu. Smyslem této analýzy bylo poukázat na to, jak k tomu

dle teorie variant kapitalismu dochází, a zda lze tyto domněnky empiricky vysledovat.

Systémy založené na specializovaných odborných kvalifikacích se v anglosaských

zemích ukázaly jako slabé a neperspektivní, zatímco v kontinentálních evropských

ekonomikách je specifické odborné vzdělávání významně rozšířeno a značně

institucionalizováno. ()

Analýza v šesté kapitole je postavena na vytyčení charakteristik obou typů

uspořádání průmyslových vztahů. Opěrnými body byly případy Velké Británie, jakožto

jediného evropského zástupce liberální tržní ekonomiky, a Německa, typické

koordinované ekonomiky. Ty se v této práci ukázaly být konzistentními s danou teorií,

dle níž má platit, že čím více zaměstnavatelé investují do kvalifikace svých zaměstnanců,

specifické pro danou firmu, tím stabilnější by měl být růst produktivity práce

zaměstnanců.

60 To však v žádném případě neimplikuje nižší vzdělanost pracovní síly v anglosaských zemích. Jako
v každé vyspělé ekonomice, i zde je vysoký průměr životního standardu závislý na obsáhlých investicích
do lidského kapitálu. Rozdílem je, že důraz je zde kladen na kvalitní všeobecné vzdělání, jež je zapotřebí
při velké fluktuaci pracovních sil. Již univerzitní vzdělání v anglosaských zemích (zářným příkladem jsou i
Spojené státy) si zakládá na výuce širokého spektra všeobecných znalostí a dovedností, které nejsou
skloubeny s ně jakým určitým průmyslem. Naproti tomu je většina kontinentálních univerzit více
specializována na určitý obor.
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Ukázalo se však, že graficky znázorněný vývoj zkoumané veličiny (tedy růstu

produktivity práce) ve Francii, Itálii a Švédsku danému schématu zcela neodpovídá.

Na základě výsledků této práce tedy docházíme k závěru, že tezi o dopadu charakterů

jednotlivých industriálních vztahů pro produkční proces, zachycenou ve schématu práce,

nelze zřejmě aplikovat plošně, protože mezi jednotlivými koordinovanými ekonomikami

existují určité diference. Tyto diference do velké míry modifikují konkrétní důsledky pro

jednotlivé země, ačkoli celkové uspořádání pracovních vztahů těchto zemí je obecně

považováno téměř za stejnorodé.61

61 Na závěr bych chtěla dodat, že vzhledem k tomu, že ve vývoji produktivity práce sehrávají kromě výše
zkoumaných i jiné, s naší analýzou nesouvisející, faktory, výše uvedené závěry se nemusí zcela shodovat
s dlouhodobými trajektoriemi skutečného vývoje.
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