Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Barbora Malá
Thesis Supervisor Name: PhDr. Pavel Streblov MSc
Thesis Title: Význam průmyslových výtahů pro výkon ekonomiky (Komparace vybraných evropských zemí)

Overall Evaluation:

The thesis provides an analysis of the role of industrial relationships and trade unions on the organization and operation of selected European economies. The author applies a fairly recent theory on models of capitalism for evaluation of the often divergent processes and by using several datasets puts forward a critical analysis of the applicability of the theory in explaining socio-economic trends and processes. I recommend the thesis for the defense and suggest grade A ("výborně").

The thesis reviews the development of industrial organization in selected European countries and seeks to see the links in different industrial organization systems may affect labor productivity in these countries. I believe that the author has selected an interesting mix of European countries that enabled her to work with a very varied sample and draw interesting implications. I also appreciate the author's willingness to use some recent theories in an effort to explain fundamental relationships within the industrial organization and innovation processes of firms. On the other hand, I believe that the thesis could have been less descriptive, especially in its first phase (Chapters 3-4) and could be more focused on data analysis with a more structured econometric evaluation of observed processes.

I see the core of the thesis in Chapters 5 and 6 where author presents a comparison and interrelations of labor productivity and union density in the five selected European countries and then provides an explanation for the observed trends within the framework of models of capitalism. Among other interesting findings I would highlight author's explanation of the different volatility of labor productivity in Germany and the UK in Chapter 6 and the way how she tried to explain the trends within other countries that at the first sight contradict the applied theoretical framework.

On the other hand, the author has in my opinion not exhausted the potential of comparing the roles of trade unions in the old and new EU member states. Chapter 2 provides an interesting and fresh insight into the role of trade unions in the new EU member states, yet such analysis is not further elaborated in the remainder of the thesis and Chapter 2 is therefore rather redundant.

The thesis is written in a structured way and a readable language. In addition, I appreciate that the author has tried to use appropriate Czech expressions and translations even for terms and expressions where the Czech taxonomy is not finally settled (especially in the field of the models of capitalisms).

I believe that the author can expand the topic it has analyzed in several ways. There remains scope for the application of more sophisticated econometric methods in an effort to explain the contributions of different factors. In addition, it would certainly be of value if the author applied the applied Western European models to Central and Eastern Europe and tried to examine the relevance of the theory on models of capitalism in a more global scope. However, I believe that the analysis undertaken by author in this thesis provide for a well structured organized paper *per se* and can at the same time serve as a very good basis for

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Barbora Malá
Thesis Supervisor Name: PhDr. Pavel Streblov MSc
Thesis Title: Význam průmyslových vytažů pro výkon ekonomiky (Komparace vybraných evropských zemí)

author's diploma thesis and future research in this field. Therefore, I recommend grade A for the thesis defense.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 24
Clarity and Readability 32
Content/Quality of Ideas 13
Organization & Development 12
Manuscript Form 5
TOTAL POINTS 86
LETTER GRADE A

(Signature)

PhDr. Pavel Streblov MSc

Evaluated on: August 28, 2007

Institut ekonomických studií

Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

Referee report on the Bachelor/Master Thesis submitted to State Exam

Student Name: Barbora Malá
Thesis Supervisor Name: PhDr. Pavel Streblov MSc
Thesis Title: Význam průmyslových výtahů pro výkon ekonomiky (Komparace vybraných evropských zemí)

Explanation of categories and scale:

QUALITY OF RESEARCH: *The thesis demonstrates the author's full understanding and command of current literature and he/she uses it competently. The topic of the thesis is well structured and methods used are proper and relevant to the research question being investigated. A full and accurate analysis of thesis statement, from both a theoretical and applied perspective, is provided.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
30 27 24 21 18 15 12 8 4 0

CONTENT/QUALITY OF IDEAS: *A range and depth of exposition; an appropriate sense of complexity of the topic; appropriate analysis of the thesis statement; and an accurate understanding of theoretical concepts is demonstrated. A full discussion of applicable and relevant theories stylized data is included. Original, creative thought is provided and evident. Demonstrates critical thinking and analysis with application of theory and student's ability to draw conclusions based on their knowledge, skills and research.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
40 36 32 28 24 20 15 10 5 0

ORGANIZATION AND DEVELOPMENT: *The paper demonstrates a logical and clear arrangement of ideas; an effective use of transitions; a unity and coherence of paragraphs; and a clear development of ideas through supporting detail and evidence. The reader is successfully oriented to the subject, purpose, methodology, and structure of the report; an overview of the whole is included; the reader's attention and interest is engaged. The thesis statement is clearly and definitively stated without ambiguity. The conclusion is strong and reflective of the work as a whole.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
15 13 12 10 8 6 4 2 0

CLARITY AND READIBILITY: *Ease of readability; appropriate use of language and style for the rhetorical content; clarity of sentences (reader doesn't get lost; minimum need for slowing down or re-reading) is appropriately demonstrated. Professional level of English expression is evident (limited amount of non-native language to English translation is detectable).*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
10 9 8 7 6 5 3 2 1 0

MANUSCRIPT FORM: *The appropriate manuscript form and style for the rhetorical content; a professional image; an appropriate use of headings and sub-headings; an appropriate format for graphs and tables; an effective referencing of graphs and tables in the text; complete and accurate bibliography documented to support the applied research; and the overall impact of document design is considered.*

<i>Strong</i> <i>Middle</i> <i>Weak</i>
5 4 3 2 1 0